[image: image1.jpg]

     ҠАРАР                                                                          РЕШЕНИЕ
06  апрель   2023 й.                     № 41/5                           06  апреля      2023 года
О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан от 06.10.2010 года № 87 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов )   сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район
Республики Башкортостан»
Рассмотрев протест прокурора Ермекеевского района, в соответствии со ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273 «О противодействии коррупции » с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов»(в ред.05.12.2022),  Совет сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район решил :
1. Внести изменения в «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)  сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан» следующего содержания:
-Пункт 1 подпункт 1.5. дополнить
«7) Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

а) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

б) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

в) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона;

г) международными и иностранными организациями;

д) иностранными агентами».

2.Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в администрации сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район республики Башкортостан в течение 7 дней.

3. Решение  вступает в силу со дня его официального  обнародования.

4. Контроль за исполнением решения  оставляю за собой.

Глава  сельского поселения

Ермекеевский сельсовет                                                          Н.Н.Тимиров
Приложение № 1

к решению Совета

сельского поселения

Ермекеевский сельсовет

муниципального района

Ермекеевский район

Республики Башкортостан

от «06 » октября 2010 года № 87
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Предметом антикоррупционной экспертизы являются муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский  район, регулирующие правоотношения по осуществлению полномочий в сферах с повышенным риском коррупции.
1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:
- выявления в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, то есть положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;
- разработки рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия выявленных в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов.
1.3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96.
1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится органами местного самоуправления сельского поселения Ермекеевский  сельсовет муниципального района Ермекеевский район в отношении принятых ими муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и  мониторинге их применения.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
правовых актов и проектов правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится уполномоченными органами (уполномоченными лицами) по проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан  (далее – уполномоченные органы (уполномоченные лица)).
2.2. Все муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов подлежат антикоррупционной экспертизе. Ответственность за направление проектов муниципальных нормативных правовых актов на антикоррупционную экспертизу возлагается на должностных лиц сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан  , инициировавших разработку проекта муниципального нормативного правового акта.
2.3. При направлении проекта муниципального нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу к нему прилагается пояснительная записка.
В пояснительной записке должны содержаться следующие сведения:
- наименование проекта муниципального нормативного правового акта, направляемого на антикоррупционную экспертизу;
- полный перечень положений (статей, пунктов) федеральных, республиканских и муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения и позволяющих установить правомерность принятия муниципального нормативного правового акта.
2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы уполномоченный орган (уполномоченное лицо) составляет заключение в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.
2.5. В случае отрицательных выводов антикоррупционной экспертизы проект муниципального нормативного правового акта подлежит доработке и повторному согласованию уполномоченным органом.
Выявленные коррупциогенные факторы, описанные в заключении
антикоррупционной экспертизы, подлежат обязательному устранению с учетом рекомендаций уполномоченного органа.
2.6. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления всех необходимых документов в уполномоченный орган (уполномоченному лицу).
2.7. В случае внесения изменений в проект правового акта после его согласования в уполномоченном органе, он подлежит повторному согласованию уполномоченным органом в срок не более 3 рабочих дней со дня поступления всех необходимых документов.

3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

3.1. По результатам антикоррупционной экспертизы (далее также – экспертизы) муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта уполномоченным органом составляется заключение.
3.2. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы состоит из вводной части, описательной части и выводов.
3.3. Вводная часть должна содержать:
- наименование муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта, проходящего экспертизу;
- сроки и место проведения экспертизы, данные о лицах, проводивших
экспертизу;
- основание для проведения экспертизы.
3.4. Описательная часть заключения составляется по одной из следующих форм:
- в форме последовательного изложения норм, содержащих коррупциогенные факторы (с их описанием и рекомендациями по устранению), в порядке расположения этих норм в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта. При этом для каждой нормы указываются все выявленные в ней типичные коррупциогенные факторы и рекомендации по их устранению;
- в форме последовательного перечня типичных коррупциогенных факторов, содержащихся в нормах муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта. При этом после указания содержащегося в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенного фактора приводятся все нормы, в которых он содержится, с описанием его проявления в каждой из этих норм (или в нескольких аналогичных нормах) и рекомендации по устранению коррупциогенного фактора для каждой из норм, нескольких или всех содержащих его норм.
Заключение также может содержать указания на наличие (отсутствие) в анализируемом муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению.
Отсутствие типичного коррупциогенного фактора в заключении означает, что нормы муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта проверены на его наличие, и ни в одной из этих норм он не выявлен.
3.5. Выводы по результатам экспертизы должны соответствовать описательной части заключения.
3.6. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы:
- не может содержать утверждение о намеренном включении в муниципальный нормативный правовой акт или проект муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов;
- не предполагает выявление существующих или возможных коррупционных схем, в которых используются или могут использоваться коррупциогенные факторы;
- не предполагает оценку объема коррупционных последствий.
Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан
УТВЕРЖДАЮ

Глава  сельского поселения

Ермекеевский сельсовет

муниципального района

Ермекеевский район

Республики Башкортостан
_______________ Н.Н. Тимиров
«____» ______________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Мною, специалистом по общим вопросам администрации сельского поселения ____________________________________________________, изучено

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Указанный нормативный правовой акт принят в соответствии с полномочиями, предоставленными органу местного самоуправления ст. 7 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Уставом сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан.

Следовательно, в полномочия органа местного самоуправления входит принятие указанного нормативного правового акта. В данном случае анализируемый нормативный правовой акт не противоречит закону, в том числе Федеральному закону от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и нарушения закона при его подготовке допущены не были. Норм коррупциогенной направленности не содержит.

С учётом изложенного полагаю, что оснований для не принятия нормативного правового акта не имеется.

Специалист по общим вопросам

администрации сельского поселения

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫНЫҢ

ЙƏРМƏКƏЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ЙӘРМӘКӘЙ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

      452190,    Йәрмәкәй, Ленина , 23

               Тел.: (34741) 2-24-92

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРМЕКЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЕРМЕКЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

     452190, с. Ермекеево, ул. Ленина , 23

                    Тел.: (34741) 2-24-92